Note that the passage in *notabile* VII of the Prologue, concerning the “commutatio” of the papacy from an initial period of poverty during the apostolic and sub-apostolic age to a period with temporal properties, under and after Constantine, in view of a restoration “ad ordinem primum” in the sixth period of the Church, is extended by Dante to a restoration of the entire “primo *tempo umano*”.

Keywords in both Dante’s (*Inf.* I, 82-87) and Statius’s eulogies to Virgil (*Purg.* XXII, 64-67) remind readers of the *translatio* of the first church of Jerusalem to Rome, the former being an honoured teacher and enlightener ([Apoc 2:5](#)).

These texts are examined on www.danteolivi.com, “La ricerca e i testi”, [The Sixth Seal](#) [PDF], 7e, tab. LXXIII.

Inf. I, 82-87:

O de li altri poeti **onore** e **lume**,
vagliami 'l lungo studio e 'l grande amore
che m'ha fatto cercar lo tuo volume.
Tu se' lo mio **maestro** e 'l mio autore,
tu se' solo colui da cu' io tolsi
lo bello stilo che m'ha fatto **onore**.

[LSA, cap. II, **Ap 2, 5** (I^a visio, I^a ecclesia)] Si vero queratur plenior ratio sui casus vel translationis predicte, potest colligi ex tribus. Primum est inanis gloria et superba presumptio de suo primatu et primitate, quam scilicet habuit non solum ex hoc quod prima in Christum creditit, nec solum ex hoc quod **fideles ex gentibus ipsam honorabant** et sequebantur ut **magistrum et primam**, tamquam **per eam illuminati in Christo et tracti ad Christum**, sed etiam ex gloria suorum patriarcharum et prophetarum et divine legis ac cultus legalis longo tempore **in ipsa sola fundati**.

Purg. XXII, 64-73:

Ed ellì a lui: "Tu **prima** m'inviasi
verso Parnaso a ber ne le sue grotte,
e **prima** appresso Dio **m'alluminasti**.
Facesti come quei che va di notte,
che porta il lume dietro e sé non giova,
ma dopo sé fa le persone dotte,
quando dicesti: '**Secol si rinova**;
torna giustitia e primo tempo umano,
e **progenie scende da ciel nova**'.
Per te poeta fui, per te cristiano"

Ecloga IV, 5-7:

Magnus ab integro **saclorum** nascitur **ordo**
iam **redit** et **Virgo, redeunt** Saturnia regna;
iam **nova progenies caelo** demittitur alto.

[LSA, prologus, **Notabile VI**] Tertia ratio magis litteralis est quia ut quidam finis sollempnis et quoddam sollempne initium **novi seculi** monstretur esse in sexto statu et plenius in septimo [...]

[LSA, prologus, **Notabile VII**] [...] sicque tertio, reiecta tota vetustate huius seculi, **renovaretur** et consumaretur **seculum** per gloriam et in gloria Christi.

[LSA, cap. III, **Ap 3, 12** (VI^a victoria)] In huius[modi] autem mente tria inscribuntur, scilicet excessiva visio vel contemplatio deitatis trium personarum, et totius civitatis seu collegii sanctorum, quam dicit **descendere de celo** a Deo tum quia tota a Deo oritur et sic quod est inferior eo et sua immensitate per celum designata, tum quia per humilitatem non solum Deo sed etiam suo proprio ac celesti loco reputat se indignam, tum quia prout Iherusalem sumitur pro militanti ecclesia descendunt eius gratie a Deo et a hierarchia beatorum.

Vocat autem eam **novam** propter novitatem glorie vel gratie, unde et precipue significat hic civitatem beatorum, et post hoc illam que erit in sexto et septimo statu, et post hoc illam que reiecta vetustate legalium fuit in quinque primis statibus Christi, et post hoc totam universaliter ab initio mundi. Vocatur etiam Iherusalem, id est visio pacis, quia vel ipsa fruitur vel ad ipsam suspiratur. [...]

Item, secundum quosdam, inscribitur sibi nomen Dei Patris quando sue paternitatis imago sic illi imprimitur ut merito possit dici abba seu pater spiritualis religionis et prolis. Nomen vero Iherusalem nove sibi inscribitur, cum per suavitatem amoris est eius mens digna ut vocetur sponsa Christi et mater pia et nutritiva **spiritualis prolis**.

[LSA, prologus, **Notabile VII**] Huius autem figurale exemplum precessit in veteri testamento. Nam Eleazarus primogenitus Aaron factus est post ipsum pontifex summus, ac deinde Finees filio eius statuit Deus pactum sacerdotii eterni propter zelum Dei quem habuit contra Madianitas. Et tamen circa tempus Helii erant summi pontifices non de stirpe Eleazari, sed de stirpe Itamar fratri sui; sub David autem prelata est usque ad duplum stirps Eleazari. Nam ex tunc habuit sedecim pontifices et sedecim sortes, quarum Sadoc fuit princeps. Stirps vero Itamar non habuit nisi octo, quarum Abiatar princeps fuit, quem Salomon de pontificatu reiecit et Sadoc omnibus prefecit. Deus autem Ezechielis XLIII^o promittit quod in templo futuro, de quo ibi agitur, soli filii Sadoc erunt sacerdotes in Dei sanctuario ministrantes, reliquis vero sufficiat quod sint editui templi et ianitores portarum eius et ministri sacerdotum (Ez 44, 10-16). Constat autem quod hoc non fuit impletum usque ad tempus Christi. Nam Zacharias, pater Iohannis, fuit pontifex de octava sorte stirpis Itamar. Consimiliter autem pontificatus Christi fuit primo stirpi vite evangelice et apostolice in Petro et apostolis datus, ac deinde utiliter et rationabiliter fuit ad statum habentem temporalia commutatus, saltem a tempore Constantini usque ad finem quinti status. Pro quanto autem multi sanctorum pontificum fuerunt regulares et in suis scriptis et in habitu sui cordis preferentes paupertatem Christi et apostolorum omnibus temporalibus ecclesie datis, pro tanto quasi usque ad duplum preeminuit primus ordo sacerdotii apostolici. Congruum est ergo quod in fine omnino **redeat** et assurgat **ad ordinem primum**, ad quem spectat iure primogeniture et perfectionis maioris et Christo conformioris. Ad istum autem **reditum** valde, quamvis per accidens, cooperabitur non solum multiplex imperfectio in possessione et dispensatione temporalium ecclesie in pluribus comprobata, sed etiam multiplex enormitas superbie et luxurie et symoniarum et causidicationum et litigiorum et fraudum et rapinarum ex ipsis occasionaliter accepta, ex quibus circa finem quinti temporis a planta pedis usque ad verticem est fere tota ecclesia infecta et confusa et quasi nova Babilon effecta.

[LSA, cap. XII, **Ap 12, 7** (IV^a visio)] Tertio ut modus loquendi in hac quarta visione conformetur proprietatibus quarti status virginum et angel[icorum] et anachoritarum seu contemplativorum, unde et ecclesia descripta est hic sub typo Virginis matris Christi, non carnali indumento sed celesti et solari induite, nec quasi stans in terra cum hominibus et bestiis sed tamquam stans in celo cum angelis, unde et infra describit **virgineam prolem** eius tamquam agnos incorruptos et citharedos et Agni Dei indivisos socios (cfr. Ap 14, 1-5).

II

The poet enters forcefully into the Christ-centred interpretation of history, already given by Saint Bonaventure, Olivi's master. He impersonates the *ordo evangelicus et contemplativus* of those (including individuals who are not formal members of the Franciscan Order) who have been sent by the Holy Spirit to re-establish and govern the Church. Just as the angel orders Saint John to eat the book that was both bitter and sweet and to fearlessly prophesy again after the apostles (Apoc 10, 9-11), Dante, having learnt from his forefather Cacciaguida about his destiny and the painful events that would take place during his exile, tastes both the bitterness of his future suffering and the sweetness of his future fame (*Paradiso*, XVII). Yet this being both sweet and bitter is part of the effects of the poem, molest when first tasted though subsequently beneficial.

First from his forefather and then from Saint Peter (*Paradiso*, XXVII, 64-66), Dante receives, almost *alter Iohannes*, the order to reveal all that was shown to him during the journey and that he wrote in his sacred poem, a new *Apocalypse*, through which he travelled for the grace of God and fulfilled all the temporal stages. The voyage which, forcing the divine foresight, started prematurely on the short wings of reason following the senses led Ulysses to ruin. In his last voyage, the Greek hero flew with his senses to the sixth period of the Church, towards a shore which was then known only to God, a flight that only a *vir evangelicus* could have ever completed.

These texts are examined in A. FORNI, *Dante e il Giubileo (II): Bonifacio VIII*, in *Collectanea Franciscana*, 86 (2016/3-4), pp. 595-600 [see also: *Dante e Bonifacio VIII*, 7].

[LSA, cap. X, **Ap 10, 9-11** (III^a visio, VI^a tuba)] Sequitur (Ap 10, 9): “Et dixit michi”, scilicet angelus: “Accipe librum [et] devora illum, et faciet amaricari*[i]* ventrem tuum”, id est **faciet tortiones amaras in ventre tuo**, vel postquam erit in ventre **faciet versus os exal[ati]ones amaras**, “sed in ore tuo erit dulce tamquam mel. (Ap 10, 10) Et accepi librum” et cetera. Nota quod non dicit ‘lege’ sed ‘devora’, nec dicit ‘vide’ sed ‘accipe’, quia [per] superfervidum et rapidum devotionis affectum et **gustum** vult libri spiritales sensus et intelligentias masticari et **saporari** et ad intima trahici. Vult etiam illum per manum accipi, id est in operibus poni et servari, ut scilicet opere impletat ea que in libro docentur. Huius autem libri contemplatio est **dulcis ori, id est spiritali gustui**, facit tamen amaricari ventrem quia **ducit ad amaritudinem laboris et passionis**. Quamvis enim preclara **contemplatio futurarum passionum** sit suavis menti, in experientia tamen laboris est **gemitus et afflictio spiritus**. Nichil etiam inconveniens si secundum diversos respectus sit simul **dulcis** et **amarus**, sicut et Christi passio in quantum triumphalis et nobis salubris est nobis dulcis, in quantum autem nostra viscera per compassionem **transfigit** est nobis amara.